
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 095, de 23/11/2018

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Rossieli Soares da Silva

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 2/16

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 3/16

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          4

ATOS DO GABINETE DA REITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                9

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      11

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               13

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        13
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .         13
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     13
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        13
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 13
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .           13
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .      13
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .           13
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         14
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         14
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           14
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      14
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             15
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         15
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    15
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      15
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                15
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       15
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         15
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        16



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 4/16

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 68/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Homologa pedidos de progressão e de 
promoção funcional de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 22 
de novembro de 2018, considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente e da Comissão Examinadora para a classe Associados, quando aplicável, nos termos do art. 
2º, VIII, do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de 
abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os seguintes pedidos de progressão e de promoção funcional de 
docentes por interstícios já completados:

I - 	 Processo nº 23103.005580/2018-14, de Rosana Mussoi Bruno, Departamento de 
Clínica Médica, de professora adjunta C4 para professora associada D1;

II - 	 Processo nº 23103.006285/2018-77, de Liane Nanci Rotta, Departamento de 
Métodos Diagnósticos, de professora associada D2 para professora associada D3;

III - 	Processo nº 23103.006548/2018-48, de Vanessa Suñe Mattevi, Departamento de 
Ciências Básicas da Saúde, de professora associada D2 para professora associada D3;

IV - 	Processo nº 23103.006359/2018-75, de Ana Paula Scheffer Schell da Silva, 
Departamento de Enfermagem, de professora adjunta C3 para professora adjunta C4;

V - 	Processo nº 23103.006389/2018-81, de Caroline Tozzi Reppold, Departamento 
Psicologia, de professora associada D2 para professora associada D3;

VI - 	Processo nº 23103.006391/2018-51, de Ana Trindade Winck, Departamento de 
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, de professora adjunta C3 para professora adjunta C4;

VII - 	 Processo nº 23103.006296/2018-57, de Marcia Giovenardi, Departamento de 
Ciências Básicas da Saúde, de professora associada D2 para professora associada D3;

VIII - 	 Processo nº 23103.003980/2018-87, de Aline Winter Sudbrack, Departamento 
de Educação e Humanidades, de professora adjunta C4 para professora associada D1;

IX - 	Processo nº 23103.005169/2018-31, de Sheila Gonçalves Câmara, Departamento 
de Psicologia, de professora adjunta C4 para professora associada D1;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 5/16

X - 	Processo nº 23103.005783/2018-01, de Alexandre Bonatto, Departamento de 
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, de professor adjunto A1 para professor adjunto A2.

Art. 2º Homologar os seguintes pedidos de progressão funcional de docentes a vigorar 
a partir das datas de fechamento dos respectivos interstícios:

I - 	 Processo nº 23103.005989/2018-22, de Nilton Brandão da Silva, Departamento 
de Clínica Médica, de professor adjunto C3 para professor adjunto C4;

II - 	 Processo nº 23103.006470/2018-61, de Cláudia Dornelles Schneider, 
Departamento de Nutrição, de professora associada D1 para professora associada D2;

III - 	Processo nº 23103.006532/2018-35, de Marcelo Schenk de Azambuja, de 
professor adjunto C3 para professor adjunto C4;

IV - 	Processo nº 23103.006611/2018-46, de Fernanda Michelin Busnello, 
Departamento de Nutrição, de professora adjunta C4 para professora associada D1;

V - 	Processo nº 23103.006478/2018-28, de Paulo José Zimermann Teixeira, 
Departamento de Clínica Médica, de professor adjunto C4 para professor associado D1.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique-se.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora no exercício da Presidência

RESOLUÇÃO Nº 69/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Homologa pedidos de colaboração 
esporádica e/ou de afastamento de 
docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 22 de novembro de 2018, considerando o disposto no art. 2º, VI, do Regimento Interno 
deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, e os pareceres 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 6/16

favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal Docente, nos termos da Resolução nº 71/2017, de 27 
de outubro de 2017, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os pedidos de colaboração esporádica e/ou de afastamento de 
docentes, nos termos dos seguintes processos:

I - 	 Processo nº 23103.006126/2018-72, de Alexandre Bonatto, Departamento de 
Ciências Exatas e Sociais Aplicadas. Pedido de afastamento no período de 07/01/2019 a 06/01/2020 
para realização de pós-doutorado na Universidade de Manchester, Reino Unido;

II - 	 Processo nº 23103.005782/2018-58, de Juliano Garavaglia, Departamento de 
Nutrição, para participação em programa de capacitação da Fundación Carolina, Espanha, no período 
de 07/01/2019 a 21/03/2019;

III - 	Processo nº 23103.006160/2018-47, de Maria Terezinha Antunes, Departamento 
de Nutrição, para realizar avaliação de curso pelo INEP em Limeira/SP, de 24/10/18 a 27/10/18, com 
carga horária total de 24h;

IV - 	Processo nº 23103.005954/2018-93, de Maria Terezinha Antunes, Departamento 
de Nutrição, para realizar avaliação de curso pelo INEP em Santana de Parnaíba/SP, de 07/11/18 a 
10/11/18, com carga horária total de 24h;

V - 	Processo nº 23103.006231/2018-10, de Thaís Rodrigues Moreira, Departamento 
de Nutrição, para ministrar aulas para as empresas Iso 5G Educacional, em 24/11/18, e IPGS, em 
07/12/18,  com carga horária total de 10h;

VI - 	Processo nº 23103.006622/2018-26, de Mellina da Silva Terres, Departamento 
de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, para orientação de 10 TCCs em EaD para a UAB/Capes, no 
período de 04/02/19 a 12/04/19, com carga horária total de 60h;

VII - 	 Processo nº 23103.006581/2018-78, de Joana Corrêa de Magalhães Narvaez, 
Departamento de Psicologia, para prestar consultoria à Unimed de Taquara/RS, por 13 (treze) meses, 
com carga horária total de 86h;

VIII - 	 Processo nº 23103.006542/2018-71, de Luiza Maria de Oliveira Braga Silveira, 
Departamento de Psicologia, para prestar consultoria ao Centro de Aperfeiçoamento em Psicologia 
Escolar, em dezembro/2018, de março a dezembro /2019 e de março a dezembro/2020, com carga 
horária total de 62h15min.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 7/16

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora no exercício da Presidência

RESOLUÇÃO Nº 70/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Homologa relatórios finais de estágio 
probatório de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 22 
de novembro de 2018, considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente, nos termos do art. 2º, inciso VIII, do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009,  RESOLVE:

Art. 1º Homologar os relatórios finais de estágio probatório dos seguintes docentes:

I - 	 Processo nº 23103.005423/2014-77, de Fábio Luiz Waechter, Departamento de 
Clínica Cirúrgica;

II - 	 Processo nº 23103.004981/2015-04, de Letícia Sopeña Casarin, Departamento 
de Nutrição;

III - 	Processo nº 23103.001464/2010-61, de Josué Almeida Victorino, Departamento 
de Clínica Médica;

IV - 	Processo nº 23103.002501/2018-13, de Lucila Ludmila Paula Gutierrez, 
Departamento de Ciências Básicas da Saúde;

V - 	Processo nº 23103.005421/2018-10, de Regis Kreitchmann, Departamento de 
Ginecologia e Obstetrícia.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Publique-se.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 8/16

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora no exercício da Presidência

RESOLUÇÃO Nº 71/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Aprova pedido de professora colaboradora 
voluntária para o Departamento de 
Farmacociências. 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 22 de novembro de 2018, nos termos da Resolução nº 072/2009 deste Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão, emitida em 25 de setembro de 2009, considerando o parecer favorável 
da Comissão de Ensino, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o pedido de Sarah Carobini Werner de Souza Eller Franco de Oliveira,  
CPF nº ***.648.446-**, para atuar como Professora Colaboradora Voluntária do Departamento de 
Farmacociências, nos termos do processo nº 23103.005365/2018-13.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora no exercício da Presidência



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 9/16

ATOS DO GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 45/2018-GAB-CS/CPAD DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 152 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º -  PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela Portaria nº 35/2018-GAB-CS/CPAD, de 26 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço 
nº 084 em 28 de setembro de 2018, tendo por objeto a apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23103.005932/2018-23, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 46/2018-GAB-CS/CPAD DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A Vice-Reitora da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 152 da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

Art. 1º -  PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
pela Portaria nº 34/2018-GAB-CS/CPAD, de 26 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço 
nº 084 em 28 de setembro de 2018, tendo por objeto a apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23103.005511/2018-01, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Dê-se ciência.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 10/16

Publique-se.

Porto Alegre, 22 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 094 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA 
SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do art. 16º 
do Regulamento Disciplinar Discente da UFCSPA, 

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir os docentes Alexandre do Nascimento Almeida, SIAPE nº 
1674305, Marilu Fiegenbaum, SIAPE nº 1688612, servidores efetivos e estáveis e o Discente Vitor 
José da Silva Classmann, matrícula nº 16001114053 para concluir a apuração dos fatos aludidos 
no Processo nº 23103.001840/2018-74, por meio de Processo Disciplinar previsto no Regulamento 
Disciplinar Discente, no prazo de 30 (sessenta) dias contados do término do prazo inicial. 

Dê-se ciência.

Publique-se.

Porto Alegre, 16 de novembro de 2018.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 11/16

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 047, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Designa servidores para fiscalização do 
contrato de fornecimento de ração para os 
biotérios da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 019/PROAD/UFCSPA, de 09 de junho de 2016.

Art. 2º Designar as servidoras Joana Fisch, matrícula Siape nº 2068452, Médica 
Veterinária, CPF: ***.839.420-**, como TITULAR e Fernanda Bastos de Mello, matrícula Siape nº 
1478323, Professora Adjunta, CPF: ***.212.470-**, como SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização 
do contrato de aquisição de ração destinada aos biotérios da UFCSPA, a ser fornecida pela empresa 
AN ROTA - EPP., conforme contrato nº 10/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 048, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Designa servidores para fiscalização do 
contrato de aquisição de maravalha para os 
biotérios da UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 026/PROAD/UFCSPA, de 07 de julho de 2017.

Art. 2º Designar as servidoras Joana Fisch, matrícula Siape nº 2068452, Médica 
Veterinária, CPF: ***.839.420-**, como TITULAR e Fernanda Bastos de Mello, matrícula Siape nº 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 12/16

1478323, Professora Adjunta, CPF: ***.212.470-**, como SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização 
do contrato de aquisição de maravalha de pinus destinada aos biotérios da UFCSPA, a ser fornecida 
pela empresa J.R. MARAVALHA COMÉRCIO DE SERRAGENS LTDA. – ME, conforme carta-contrato 
nº 07/2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 049, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

Designa servidores para fiscalização dos 
serviços de manutenção preventiva e 
corretiva para equipamentos do Biotério da 
UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 025/PROAD/UFCSPA, de 07 de julho de 2017.

Art. 2º Designar as servidoras Joana Fisch, matrícula Siape nº 2068452, Médica 
Veterinária, CPF: ***.839.420-**, como TITULAR e Fernanda Bastos de Mello, matrícula Siape nº 
1478323, Professora Adjunta, CPF: ***.212.470-**, como SUBSTITUTA, para exercerem a fiscalização 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, para equipamentos 
do Biotério da UFCSPA, a serem realizados pela empresa BRS ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. - ME, 
conforme contrato nº 008/2017.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 13/16

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Portaria nº 644 – Designa, a partir de 14/11/2018, Fabiano Lisboa da Silva para o 
Encargo de Substituto da Coordenadora da Divisão de Arquivo.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 14/16

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Sem movimentos

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Airton Tetelbom Stein - Participação na Reunião do Colégio da ANDIFES – 27/11/2018 
– Brasília/DF.

Andrea Oxley da Rocha – Participação na II Jornada Cearense de Ciências 
Morfológicas e I Encontro Brasileiro de Técnicas Anatômicas – 13/01 a 20/01/2019 – Maceió/AL.

Annie Jeanninne Bisso Lacchini – Participação no III Fórum Internacional: Novas 
Abordagens em Saúde Mental em Porto Alegre – 23/11 a 24/11/2018 – Porto Alegre/RS.

Flávia Moraes Silva – Participação em Banca de Defesa de Dissertação – 13/11/2018 
– Porto Alegre/RS.

Isabel Kasper Machado – Participação no III Congresso Internacional de Gastronomia 
e Ciência dos Alimentos – 28/11 a 30/11/2018 – Maceió/AL.

João Vinícius Batista Valença – Participação em Colaboração Científica – 02/01 a 
16/01/2019 – Aracaju/SE.

Roberta Waterkemper – Participação em Banca de Defesa de Tese de Doutorado – 
03/12 a 05/12/2018 - Florianópolis/SC.

Roberto Rosa dos Santos - Participação em Plenária do Colégio de Gestores de 
Tecnologia da Informação e Comunicação das IFES – 20/11 a 22/11/2018 – Brasília/DF.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 15/16

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Sem movimentos

DIÁRIAS

Sem movimentos

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Sem movimentos

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Sem movimentos

LICENÇAS

Sem movimentos

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 095 de 23/11/2018

página 16/16

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos

Porto Alegre, 23 de novembro de 2018

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


